Vladislao Baleologo. Che era offerta occasione a questa Serenissima Republica di aggrandir questa gloria sua con aiutare un Principe Cristianissimo così lungamente battuto da mala fortuna, et tanto ben amato, aiutato et favorito dal Re suo Signore, il quale con grandissimo affetto ne la prega come fa anco la Serenissima Regina sua madre, dall'una et l'altro delli quali, affermò egli, essergli stato detto per riferirlo a Sua Serenità che niuna cosa conoscono poter loro avvenire al presente di maggior contento et soddisfazione che intendere che il Principe della Gran Vallachia sia stato liberalmente aiutato della munificenza di questa Eccellentissima Republica, alla quale oltre la restituzione et gratitudine che sempre sarà per averle questo Principe, le Loro Maestà si teniranno a ricompensarla in simile et ogni altra occasione.

Quando tutti questi tre ebbero posto fine uno dopo l'altro di parlare, disse il Serenissimo Principe che con molto dispiacer d'animo aveva inteso li travagli et infortunio di questo Principe, così per la compassione che meritamente si doveva aver di così fatti accidenti occorsi ad un Principe Cristiano et di sangue et di virtù nobilissimo, come per l'amore che vedeva essergli portato dalla corona di Francia, con la quale questa Republica si sentiva così strettamente congiunta d'amicizia et che sebbene questi Signori haveriano, secondo l'uso di questo governo, ragionato et deliberato sopra la proposta fatta nondimeno voleva dire come da se, che per tutte le cause sopradette il suo dispiacere veniva a farsi maggiore perchè

vedeva che questa dimanda gli era fatta in tempo tanto incomodo per la strettezza grande in che si trouva la Republica di denari, trovandosi aver spesi nell'ultima guerra col Sig. Turco 14 milioni d'oro, che per esser nella maggior parte stati tolti ad imprestito, ora non si attendeva ad altro nella Cecca che a trovar modo di restituirli, ondè non discerneva quello che si potesse far in questo caso, pur come haveva detto prima, li signori Savii ne averiano ragionato.

Replicò l'Ambasciatore et prese occasione di ringraziar Sua Serenità della buona volontà, mostrando di non diffidar della grazia dimandata, et replicatamente afirmando che come dalle loro Maestà era sommamente desiderato questo favore cosi prometteva per nome loro che sariano prontissime sembre di ricompensarlo in simile et molto maggiore occasione, et con aver presentato alcuni memoriali a nome dell'Illus<sup>mo</sup> et Rev<sup>mo</sup> Cardinale da Este si licenziò in compagnia degli altri.